用社改革试点实施方案批复书》（浙信合改办复[2004]3号），同意绍兴县组建农村合作

银行并要求做好清产核资工作。据此，绍兴县信用联社改革试点小组成立了绍兴县农

村合作银行筹建工作小组并开始进行筹建工作。

2004 年 3 月 21 日，绍兴县信用合作社联合社制定《绍兴县农村信用社清产核资、

资产评估、认定和净资产处置的工作方案》。

2004 年 3 月 25 日，绍兴县信用合作社联合社向浙江省深化农村信用社改革试点

工作领导小组办公室（以下简称“浙江深化改革领导小组”）报送《关于要求开展清

产核资工作的请示》（绍信县［2004］82 号），申请对所有办事处、绍兴县轻纺城农

村信用合作社和联社本级（含联社营业部）的全部资产、负债和所有者权益进行清查

核实并确认净资产。

2004年4月13日，绍兴县深化农村信用社改革试点工作领导小组办公室（以下简称

“绍兴深化改革领导小组”）作出《关于同意绍兴县农村信用合作社联合社开展清产

核资及资产评估立项的批复》（绍县信合改办［2004］2号），同意绍兴县信用合作社

联合社进行清产核资，并对固定资产进行评估，清产核资及资产评估基准日为2003年

12月31日。绍兴县农村信用合作社联合社委托绍兴中兴会计师事务所对全联社截至

2003年12月31日的资产、负债、所有者权益、或有事项及表外科目进行清产核资。清

产核资工作于2004年6月2日结束，绍兴中兴会计师事务所出具了《清产核资报告》（绍

中会审字[2004]340号）。

2004年6月25日，绍兴中兴会计师事务所、绍兴县农村信用合作社联合社以及浙江

绍兴农村合作银行筹建工作小组共同签订了净资产确认书。经清查，截至2003年12月

31日，绍兴县农村信用合作社联合社核资情况如下：

浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-32

单位：元

项目 清产核资前账面值 清产核资后确认值

资产 17,435,800,644.82 11,072,169,495.70

负债 16,996,884,897.52 11,448,018,962.50

净资产 438,915,747.30 -375,849,466.80

同日，绍兴中兴资产评估有限公司接受委托对全联社进行了资产评估并出具了《绍

兴县农村信用合作社联合社固定资产评估报告书》（绍中评报字[2004]第081号）。

经清查，截至2003年12月31日，绍兴县农村信用合作社联合社清产核资和资产评

估的具体内容、调整前及调整后账面价值、评估值、评估增减值的原因具体如下：

单位：千元
序

号
项目 帐面值 调整金额

调整后
账面值

评估值
评估增

减值
增值原因

1 现金及周转金 98,569.69 - 98,569.69 98,569.69 - -

2 存放中央银行款项 1,304,992.44 - 1,304,992.44 1,304,992.44 - -

3 存放农业银行款项 4,518.69 - 4,518.69 4,518.69 - -

4 存放同业款项 3,791,406.72 -2,991,023.70 800,383.02 800,383.02 - -

5 拆放同业 2,595,500.00 -2,595,500.00 - - - -

6 短期贷款 5,563,510.34 - 5,563,510.34 5,563,510.34 - -

7 应收帐款 29.86 49,967.04 49,996.91 49,996.91 - -

8 其他应收款 105,502.66 -69,960.66 35,541.99 35,541.99 - -

9 贴现 500.00 - 500.00 500.00 - -

10 待处理抵债资产 812,333.27 -342,207.37 470,125.90 470,125.90 - -

11 流动资产合计 14,276,863.67 -5,948,724.70 8,328,138.97 8,328,138.97 - -

12 中长期贷款 1,082,723.05 - 1,082,723.05 1,082,723.05 - -

13 逾期贷款 446.00 - 446.00 446.00 - -

14 减：贷款呆帐准备 82,620.90 625,132.39 707,753.30 707,753.30 - -

15 呆滞贷款 662,879.20 - 662,879.20 662,879.20 - -

16 呆帐贷款 56,693.61 - 56,693.61 56,693.61 - -

17 长期存放银行款项 16,737.28 - 16,737.28 16,737.28 - -

18 长期投资 1,051,158.27 -1,835.99 1,049,322.28 1,049,322.28 - -

19 固定资产原值 299,515.20 197,122.95 496,638.15 496,638.15 - -

20 减：累计折旧 132,203.10 -17,336.05 114,867.05 114,867.05 - -

21 固定资产净值 167,312.09 214,459.01 381,771.10 381,771.1 - -

22 在建工程 6,494.47 -4,475.60 2,018.88 2,018.88 - -

23 待处理固定资产净损失 10.02 -10.02 - - - -

24 预计资产 188,691.44 - 188,691.44 188,691.44 - -

25 长期资产合计 3,150,524.54 -416,994.99 2,733,529.55 2,733,529.55 - -

26 无形资产 - 1,779.65 1,779.65 1,779.65 - -

27 递延资产 8,412.44 308.89 8,721.33 8,721.33 - -

浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-33

序

号
项目 帐面值 调整金额

调整后
账面值

评估值
评估增

减值
增值原因

28 其他资产合计 8,412.44 2,088.54 10,500.98 10,500.98 - -

29 资产总计 17,435,800.64 -6,363,631.15 11,072,169.50 11,072,169.50 - -

30 短期存款 2,022,183.53 - 2,022,183.53 2,022,183.53 - -

31 短期储蓄存款 2,439,687.11 - 2,439,687.11 2,439,687.11 - -

32 同业存放款项 3,061,068.78 -2,991,023.70 70,045.07 70,045.07 - -

33 同业拆入 2,595,500.00 -2,595,500.00 - - - -

34 应解汇款 1,238.71 - 1,238.71 1,238.71 - -

35 汇出汇款 386,611.70 - 386,611.70 386,611.70 - -

36 应缴代扣利息税 1,415.57 - 1,415.57 1,415.57 - -

37 应付账款 212,205.76 9,767.22 221,972.98 221,972.98 - -

38 其他应付账款 34,797.69 2,554.46 37,352.15 37,352.15 - -

39 应付工资 - 13,793.88 13,793.88 13,793.88 - -

40 应付福利费 9,464.47 - 9,464.47 9,464.47 - -

41 应缴税金 15,834.53 11,699.84 27,534.37 27,534.37 - -

42 应付利润 9,152.84 294.64 9,447.48 9,447.48 - -

43 一年内到期的长期负债 3,853,010.30 - 3,853,010.30 3,853,010.30 - -

44 流动负债合计 14,642,170.99 -5,548,413.67 9,093,757.32 9,093,757.32 - -

45 长期存款 114,005.30 - 114,005.30 114,005.30 - -

46 长期储蓄存款 1,935,498.78 - 1,935,498.78 1,935,498.78 - -

47 保证金 95,601.38 - 95,601.38 95,601.38 - -

48 预计负债 188,691.44 - 188,691.44 188,691.44 - -

49 长期应付款 20,917.02 -452.27 20,464.75 20,464.75 - -

50 长期负债合计 2,354,713.91 -452.27 2,354,261.64 2,354,261.64 - -

51 负债合计 16,996,884.90 -5,548,865.94 11,448,018.96 11,448,018.96 - -

52 实收资本 274,981.00 -2,830.00 272,151.00 272,151.00 - -

53 其中：股本金 10,687.58 -2,830.00 7,857.58 7,857.58 - -

54 资本公积 6,281.38 212,146.22 218,427.60 218,427.60 - -

55 盈余公积 193,854.23 -7,606.91 186,247.32 186,247.32 - -

56 其中：公益金 17,950.13 - 17,950.13 17,950.13 - -

57 本年利润 - -1,016,474.53 -1,016,474.53 -1,016,474.53 - -

58 未分配利润 606.42 - 606.42 606.42 - -

59 减：未弥补历年亏损 36,807.28 - 36,807.28 36,807.28 - -

60 所有者权益合计 438,915.75 -814,765.21 -375,849.47 -375,849.47 - -

61 负债及所有者权益合计 17,435,800.64 -6,363,631.15 11,072,169.50 11,072,169.50 - -

绍兴市深化农村信用社改革试点工作领导小组办公室分别于2004年6月4日和6月7

日对绍兴县农村信用合作社联合社清产核资工作进行了验收，于2004年6月11日出具了

《绍兴县农村信用合作社联合社清产核资工作验收报告》，同意并确认了清产核资结

浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-34

果。

2004年6月27日，绍兴县信用联社向绍兴深化改革领导小组提交《关于绍兴县信用

联社净资产处置的请示》（绍县信[2004]152号），经确认，绍兴县信用联社净资产为

-37,584.95万元，按以下程序进行处置（弥补）：

净资产中，原社员股金785.76万元，按自愿原则，将其按1：1的比例清股或转化

为农村合作银行的股本。

净资产中，尚有公益金1,795.01万元，公益金本质上属于职工，主要用于集体福利

设施支出，按规定金额转入绍兴农村合作银行。

净资产中，剔除社员股金及公益金后实际净资产为-40,165.72万元，根据国发

[2003]15号文件及有关文件精神，通过以下途径予以弥补：

（1）申请央行专项票据25,211万元，置换呆账贷款3,460万元、呆滞贷款18,070万

元、历年亏损挂账3,681万元；

（2）国家补贴1,070.14万元，作为亏损信用社实付保值贴补利息；

[…]

号），文件规定：农村合作银行以发起方式设立，单个自然人股东（包括职工）持股

比例（包括资格股和投资股）不得超过农村合作银行股本总额的5‰。本行职工的持股

总额不得超过股本总额的25%，职工之外的自然人股东持股总额不得低于股本总额的

30%。单个法人及其关联企业持股总和不得超过总股本的10%，持股比例超过5%的，

应报当地银行监管机构审批。

综上所述，本行设立时股权设置符合当时相关监管部门的规定。

（二）本行发行前股东持股情况

截至 2020 年 12 月 31 日，本行股东合计 2,421 户，基本构成如下：

单位：户、股、%

类别 股东户数 持股数量 占比

法人股 81 984,438,488 72.47

其中：国有法人股 2 122,257,674 9.00

社会法人股 79 862,180,814 63.47

自然人股 2,340 373,980,939 27.53

浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-69

类别 股东户数 持股数量 占比

其中：社会自然人股 1,314 229,446,851 16.89

职工股 1,026 144,534,088 10.64

合计 2,421 1,358,419,427 100.00

截至 2020 年 12 月 31 日，本行股份数合计 1,358,419,427 股，其中：法人股东共

计 81 户，合计持有 984,438,488 股，占总股本的 72.47%；自然人股东共计 2,340 户，

合计持有 373,980,939 股，占总股本的 27.53%。已有 2,401 户，合计持有本行

1,353,744,196 股股份（占本行股本总额 99.66%）的股东，已亲自或委托他人办理股份

托管手续，且均未有任何第三方对其所持有的股份提出任何疑义；未亲自或委托他人

办理托管手续的股东共计 20 户，合计持有本行 4,675,231 股股份，占本行股本总额的

0.34%。本行已依据现有的股东资料代上述未亲自或委托他人办理托管手续的股东在浙

江股权托管服务有限公司办理了托管手续。本行提供的目前在浙江股权托管服务有限

公司的股东资料完整、有效，且截止《股份托管说明》出具之日未因股份托管发生纠

纷。

（三）本行发行前后的股本情况

本次 A 股发行前，本行总股本为 1,358,419,427 股，假设本次发行股份占发行后总

股本的 10%，则本次发行 150,935,492 股，发行后总股本为 1,509,354,919 股，本行本

次发行前后股本结构如下：

单位：股、%

发行前 发行后
类别

持股数量 占比 持股数量 占比

法人股 984,438,488 72.47 984,438,488 65.22

其中：国有法人股 122,257,674 9.00 122,257,674 8.10

社会法人股 862,180,814 63.47 862,180,814 57.12

自然人股 373,980,939 27.53 373,980,939 24.78

其中：社会自然人股 229,446,851 16.89 229,446,851 15.20

职工股 144,534,088 10.64 144,534,088 9.58

认购本次发行股份的股东 - - 150,935,492 10.00

合计 1,358,419,427 100.00 1,509,354,919 100.00

（四）主要股东情况

1、持股前十名的股东

浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-70

截至 2020 年 12 月 31 日，持有本行股份前十名的股东及其持股情况如下表所示：

单位：股、%

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 绍兴市柯桥区天圣投资管理有限公司（SS）① 101,428,589 7.47

2 浙江华天实业有限公司 61,128,837 4.50

3 浙江勤业建工集团有限公司 61,128,837 4.50

4 浙江绍兴华通商贸集团股份有限公司 61,128,837 4.50

5 绍兴安途汽车转向悬架有限公司 61,128,837 4.50

6 浙江上虞农村商业银行股份有限公司 61,128,837 4.50

7 浙江永利实业集团有限公司 59,996,822 4.42

8 浙江明牌卡利罗饰品有限公司 58,638,405 4.32

9 长江精工钢结构（集团）股份有限公司② 56,508,382 4.16

10 浙江蓝天实业集团有限公司 44,714,612 3.29

 合计 626,930,995 46.16

注①：SS是国有股东（State-owned Shareholder）的缩写

注②：长江精工钢结构（集团）股份有限公司新增103,578股股份全部来自内部职工股减持。本次减持的内部职工

股股东由于派遣制转正、继承等原因而未在2016年及时办理股份减持手续。

经核查，上述股东之间不存在关联关系。

2、本行法人股东持股情况

截至 2020 年 12 月 31 日，本行共有法人股股东 81 户，合计持股 984,438,488 股，

具体情况如下：

单位：股、%

序号 股东名称 持股数量 持股比例 股东性质

1 绍兴市柯桥区天圣投资管理有限公司 101,428,589 7.47 国有法人股东

2 浙江华天实业有限公司 61,128,837 4.50 社会法人股东

3 浙江勤业建工集团有限公司 61,128,837 4.50 社会法人股东

4 浙江绍兴华通商贸集团股份有限公司 61,128,837 4.50 社会法人股东

5 绍兴安途汽车转向悬架有限公司 61,128,837 4.50 社会法人股东

6 浙江上虞农村商业银行股份有限公司 61,128,837 4.50 社会法人股东

7 浙江永利实业集团有限公司 59,996,822 4.42 社会法人股东

8 浙江明牌卡利罗饰品有限公司 58,638,405 4.32 社会法人股东